Avenida Paulista, 688, Térreo – CEP 01310-909 – São Paulo

Tel.: (11) 3549-5500 e Fax: (11) 3549-5547

São Paulo, 23 de abril de 2021.

OFÍCIO PRES. 0112/2021

Assunto: Taxa de Licenciamento Sanitário

Exmo. Sr. Prefeito,

O Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, autarquia federal

instituída pela Lei nº 4.324/1964, responsável por fiscalizar o exercício das profissões

odontológicas e zelar pelo cumprimento das normas éticas, neste ato representado pelo seu

Presidente e Secretário que ao final subscrevem, vem respeitosamente à presença de Vossa

Excelência, expor e requerer o quanto segue:

O CROSP recebeu diversas reclamações de cirurgiões e cirurgiãs-dentistas

que possuem estabelecimento odontológico nesse município, especialmente acerca da Taxa de

Licenciamento Sanitário.

Informam que houve um aumento inexplicável no valor da taxa

supracitada.

Ocorre que esta municipalidade onerou de forma excessiva os profissionais

da saúde, neste caso, em especial, os cirurgiões e cirurgiãs-dentistas que possuem

estabelecimentos odontológicos.

Apesar da legislação municipal que regulamenta o tema, tal aumento não

se justifica, especialmente nesse momento onde a receita dos profissionais da odontologia

diminuiu consideravelmente em razão da pandemia que enfrentamos.

O aumento abusivo dos valores não merece prosperar.

Onerar o contribuinte de forma abrupta para gerar receita à essa

municipalidade, traz um enorme prejuízo as atividades laborais e de gestão aos profissionais da

saúde.

Avenida Paulista, 688, Térreo – CEP 01310-909 – São Paulo

Tel.: (11) 3549-5500 e Fax: (11) 3549-5547

É importante destacar ainda que tal medida onera de forma direta a

população, dificultando o acesso dos mesmos aos serviços de saúde, trazendo assim prejuízos

diretos à saúde da sociedade.

Não discutimos aqui legalidade da taxa, mas sim o valor cobrado, sem que

houvesse uma justificativa plausível para que os valores sofressem um aumento com “start” de

800%.

Diante do exposto, requeremos a Vossa Excelência que apresente as

justificativas para alcançar os valores hoje cobrados aos estabelecimentos de saúde, bem como,

seja reavaliado os valores, tendo em vista que onerou de forma excessiva os cirurgiões e

cirurgiãs-dentistas que possuem estabelecimentos odontológicos no munícipio de Biritiba

Mirim.

No ensejo, apresentamos nossos protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente

Rogério Adib Kairalla – CD

- SECRETÁRIO DO CROSP –

Marcos Jenay Capez – CD

- PRESIDENTE DO CROSP -

AO

EXMO. SR. PREFEITO DO MUNÍCIPIO DE BIRITIBA MIRIM

CARLOS ALBERTO TAINO JUNIOR